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Sposób wyzyskiwania ciepła żużli oraz urządzenie służące do tego celu.

Zgłoszono 28 grudnia 1928 r.
Udzielono 9 marca 1931 r.

Wynalazek dotyczy sposobu i urządze¬
nia do wyzyskiwania ciepła, zawartego w
żużlach wielko-piecowych, lub z innych u-
rządzeń hutniczych.

W myśl wynalazku niniejszego żużel w
postaci odlanych krążków lub w kawał¬
kach o kształtach dowolnych prowadzi się,
jeszcze gorący, ale już dostatecznie
skrzepnięty, do komory, przez którą prze¬
puszcza się prąd powietrza lub innego ga¬
zu w ten sposób, że prąd ten, ochładzając
żużel, ogrzewa się.

Gaz, w ten sposób podgrzany, można
zużyć do spalania w wielkich piecach lub
do innych celów, zwłaszcza zaś do celów
metalurgicznych.

Jako przykład wynalazku służy wyzy¬
skiwanie ciepła kształtek żużlowych, otrzy¬
manych zapomocą odlewania i częściowo
krzepnięcia w ruchomych formach urządze¬
nia opisanego w patencie francuskim Nr
665784.

W myśl wynalazku niniejszego kształt¬
ki żużlowe wprowadza się po dostatecznem
ich skrzepnięciu do zbiornika w kształcie
kopulaka.

Jeżeli zbiornik jest pionowy, to kształt¬
ki wrzuca się do niego zgóry co pewien
czas; jednocześnie zdołu usuwa się taką
samą mniej więcej ilość kształtek.

Następnie otwory wpustowy oraz wy-
pustowy zamykają się odpowiednio u góry



i od dołu i wdmuchuje się od dołu powie¬
trze, ktpf^przecljodzą^przez stos kształ¬
tek ku g8rźV» ogriew^ s3? i dopływa do u-
rządzenia wyzyskującego ciepło, np. do pa¬
leniska kotłowego, pieca hutniczego, wiel¬
kiego pieca i t.d. -,-.

Po pewnym czasie wdmuchiwanie prze¬
rywa się; rozpoczyna się znowu napełnia¬
nie zbiornika gorącemi kształtkami zgóry i
usuwanie jednoczesne od dołu kształtek,.
które wydalają się znacznie ochłodzone.

Dla zabezpieczenia ciągłości procesu ,
można zastosować, jak do ogrzewania po¬
wietrza w aparacie Cowper'a, dwa przy¬
rządy: jeden do wdmuchiwania, drugi zaś
do napełniania i opróżniania.

Urządzenie powyższe można z powo¬
dzeniem zastosować do ogrzewania powie¬
trza spalania w wielkich piecach. W tym
jednak przypadku należy przy rozpoczęciu
wdmuchiwania zamknąć szczelnie otwory,
przez które wprowadza się i wyjmuje
kształtki.

Przeciwnie, jeżeli ogrzewane powietrze
powinno posiadać bardzo słabą prężność
lub nawet wykazywać niedoprężność, jak
to jest stosowane w paleniskach, np. kotło¬
wych, w piecach metalurgicznych i t. d., to
urządzenie do nagrzewania może być je¬
szcze prostsze i może składać się z chłod¬
nicy sam«j maszyny do odlewania kształ¬
tek, którą wystarczy umieścić w przestrze¬
ni zamkniętej z ruchomemi klapami przy
wpuście i wypuście.

Podgrzewacz powietrza działa w tym
przypadku, jak urządzenia znane w meta-
lurgji pod nazwą pieców posuwowych.

Rysunek przedstawia schematycznie
nowe urządzenie w układzie Cowper'a i w
układzie pieca posuwowego.

Fig. 1 rysunku wyobraża przekrój pio¬
nowy aparatu typu Cowper'a; fig. 2—prze¬
krój podłużny aparatu o typie „pieca rzu¬
towego", i fig. 3 — plan tegoż.

Urządzenie według fig. 1 składa się z
dwóch jednakowych zbiorników 1, izolo¬

wanych od ciepła odpowiedniemi płaszcza¬
mi ogniotrwałemi, z których na rysunku
wskazano tylko jeden.

Zbiornik posiada w części górnej otwór
2 z lejem 3 do ładowania kształtek, oraz
drugi otwór 4, w części dolnej, do wyłado¬
wywania.

Kształtki żużlowe, wytwarzane w myśl
patentu, wskazanego powyżej, doprowadza
się 4o otworu 2 na wałkach 6; spadają one
samoczynnie do zbiornika, gdzie tworzą ła¬
dunek 7.

Przez ładunek ten przepuszcza się
zdołu do góry prąd powietrza zimnego, do¬
prowadzanego rurą 8 o wylocie osłoniętym
klapą 8a; powietrze to uchodzi z części
górnej zbiornika rurą 9 do aparatu wyzy¬
skującego ciepło i pracującego pod ciśnie¬
niem (np. wielki piec).

Aby zapobiec zmniejszaniu się ciśnienia
w prądzie powietrza, a zarazem i w wiel¬
kim piecu lub jakimkolwiek innym apara¬
cie podczas otwierania otworów do łado¬
wania i wyładowywania, otwory 2 i 3 oraz
rury 8 i 9 zaopatrzone są w zasuwy 10,
które pozwalają regulować przepływ, nie
utrudniając ładowania i usuwania kształ¬
tek.

W ten sposób szczelność całego urzą¬
dzenia jest zabezpieczona.

Aby zapewnić ciągłość procesowi wy¬
zyskiwania ciepła stosują się dwa pracują¬
ce kolejno aparaty urządzenia.

Ochłodzone kształtki odwożą się na
wózkach 11, biegnących po szynach, ułożo¬
nych pod otworem wyładowczym 4 pomię¬
dzy słupami 12 konstrukcji metalowej.

Fig. 2 i 3 uwidoczniają aparat, działają¬
cy na podobieństwo pieca posuwowego, to
jest pieca poziomego, zawierającego tor
wałkowy, który posuwa się od wejścia ku
wyjściu zapomocą popychacza, podczas
gdy powietrze posiada kierunek przeciwny;
aparat ten zasilany jest z urządzenia do
odlewania żużla w kształtki w sposób we¬
dług patentu francuskiego Nr 665784.
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Prąd powietrza płynie przez komorę 13
wykonaną z gliny ogniotrwałej, zawierają¬
cą urządzenie chłodnicze.

Urządzenie to składa się z szeregu wał¬
ków 14, tworzących tor, po którym posu¬
wają się dostatecznie zakrzepłe kształtki 5,
po wyjściu ze skrzyni lub formy 15, znaj¬
dującej się na obracającej się płycie 16 lub
podobnem urządzeniu ruchomem.

W myśl znanego układu dno 15a skrzy¬
nek 15 przymocowane jest do drążka 17,
który ustawia się pionowo pod wpływem
krążka prowadniczego 17a, poruszającego
się po belce stałej 18. Belka ta podnosi
pewną ilość kształtek, np. 3, i podstawia je
pod działanie posuwacza 19 o ruchu zmien¬
nym, którego przesunięcia są sprzężone,
przy pomocy układu drążków, z przesunię¬
ciami drążka 17 i ruchomego dna 15a for¬
my,

Posuwacz posiada występ 20, o którym
mowa będzie poniżej.

Powietrze napływa do komory 13 rurą
21, płynie wzdłuż drogi posuwu kształtek
i wychodzi rurą zbiorczą 22, umieszczoną
na drugim końcu.

Rury te można zamykać, według uzna¬
nia, klapami 23.

Komora 13 zaopatrzona jest na koń¬
cach w dwie komory pomocnicze 23 i 24 z
drzwiami lub zasuwami, które zapewniają
szczelność komorze 13, a jednocześnie po¬
zwalają na samoczynne i regularne dopro¬
wadzenie kształtek 24, oraz na wyładowy¬
wanie kształtek w miejscu 25 do wózków
11.

Komora 25 posiada zasuwę do opróżnia¬
nia 26 oraz zasuwę 27 od strony komory 13.

Ochłodzone kształtki gromadzą się w
komorze 25; rzecz prosta, że dla wyłado¬
wania zawartości tej komory do wózków
11 należy uprzednio zamknąć zasuwą
27.

Komora 24 posiada również dwie zasu¬
wy 28 i 29, działające w ten sposób, że za¬
suwa wpustowa 28 nie może otworzyć się,

dopóki nie zostanie zamknięta zasuwa wy-
pustowa 29 i przeciwnie.

Rozrząd zasuwami temi uskutecznia
występ 20 posuwacza 19, poruszany wał¬
kiem 31, umocowanym na końcu ramienia
32, połączonego ze stałą osią 33 i obciążo¬
nego przeciwwagą $4.

Ramię 32 łączy się drążkiem korbowym
35 z korbą 36, osadzoną na osi 37, na któ¬
rej zaklinowana jest również dźwignia
dwuramienna 38, wpuszczana końcami
swemi w strzemiona 39 i 40, w części gór¬
nej każdej zasuwy 28 i 29.

Cyfra 41 (fig. 2) oznacza kształtkę go¬
tową do wprowadzenia do komory 13,
znajduje się ona w górnem swem położe¬
niu, przygotowanem do wepchnięcia do ko¬
mory 24. Bezpośrednio przed wprowadze¬
niem jej poszczególne części zajmują po¬
łożenia, przedstawione na fig. 2 linjami
przerywanemi, aż do położeń przedstawio¬
nych linjami ciągłemi.

Pod koniec ruchu zasuwa 28 jest za¬
mknięta, zasuwa zaś 29 otwarta, aby po¬
zwolić poprzedniej kształtce przejść z ko¬
mory do komory.

Pod działaniem znanego mechanizmu,
który nie stanowi części wynalazku niniej¬
szego, posuwacz porusza się wówczas na¬
przód w ten sposób, że popycha kształtkę
41. Jednocześnie ramię 32 posuwane jest
występem 20.

Przesunięcie to ramienia 32 spowodo¬
wane jest przesuwem dwuramiennej dźwi¬
gni 38 w kierunku strzałki /. Ruch ten wy¬
wołuje opadanie zasuwy 29 do położenia
zamykającego (strzemię 40 z położenia a
przechodzi w położenie et1).

Obie zasuwy 28 i 29 są w tej chwili za¬
mknięte; ramię przeciwległe dźwigni nie o-
siągnęło jeszcze górnej krawędzi strzemie¬
nia 39; kształtki 41 zbliżają się do otworu
komory 24.

Przy dalszym ruchu posuwacza zasuwa
28 otwiera się. W tej chwili wałek 31 ra¬
mienia 32 unosi się nad występem 20 i u-
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trzymuje się w położeniu tem podczas
reszty skoku posuwacza; w ten sposób o-
twiera się zasuwa 28, a kształtki zbliżają
się do wałków 14.

Podczas cofania się posuwacza ruchy
odwrotne wywołują ten skutek, że zasuwa
28 zamyka się, a następnie otwiera się za¬
suwa 29 i przepuszcza kształtki 41 dó ko¬
mory 13, przez którą się one przesuwają.

Aparaty i urządzenia są opisane po¬
wyżej tylko w charakterze przykładu i, nie
odbiegając od idei wynalazku, można mo¬
dyfikować w najrozmaitsze sposoby kolej¬
ność oraz wykonanie czynności, jak rów¬
nież kształt, ilość, urządzenie i montaż róż¬
nych aparatów oraz używanych części.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyzyskiwania ciepła zawar¬
tego w żużlach w zamkniętym obwodzie
zapomocą obiegu ciała grzejnego i cieczy
lub gazu podlegającego nagrzewaniu, np,
powietrza, w kierunku przeciwnym, zna¬
mienny tern, że ciało grzejne jest utwo¬
rzone z kształtek z żużli, odlewanych na-
zewnątrz obwodu, w którym odbywa się
wyzyskiwanie ciepła, przyczem kształtki
te posiadają z zewnątrz cienką skorupę
żużlową, wewnątrz której żużel jest w sta¬
nie roztopionym.

2. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1, znamienne tem, że
żużel przy wydaleniu go z pieców odlewa
się w kształtki lub bloki i ładuje się do
zbiornika, zaopatrzonego w zatwór do
wpuszczania i wydalania powietrza.

3. Urządzenie według zastrz. 1 — 2,
znamienne tem, że przepływ powietrza
można regulować jednocześnie ze zmiana¬
mi ładowania lub wyładowywania, aby
zapobiec spadkowi ciśnienia w aparatach,

do których wprowadza się ogrzane powie¬
trze.

4. Urządzenie według zastrz. 1 do 3,
znamienne tem, że dla otrzymania ciągłe¬
go odbioru ciepła stosuje się, do pracy dwa
zbiorniki, przyczem okres przepływu po¬
wietrza przez jeden zbiornik odpowiada
ładowaniu kształtek do zbiornika drugie¬
go i odwrotnie.

5. Urządzenie według zastrz. 1 do 3*
znamienne tem, że przy wejściu i wyjściu
kształtek do zbiornika mogą być umie¬
szczone dwie komory (24, 25) tak, aby
kształtki można było ładować i wyłado¬
wywać, nie przerywając prądu powietrza.

6. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. l'i znamienne tem, że
prąd powietrza prowadzi się przez komo¬
rę lub korytarz, po którym stale są przesu¬
wane gorące kształtki.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tem, że komora do odbioru cie¬
pła posiada komory pomocnicze przy wej¬
ściu i wyjściu kształtek.

8. Urządzenie według zastrz. 1, 6 i 7,
znamienne tem, że komora wejściowa (24)
posiada dwie zasuwy (28* 29) sprzężone
w teri sposób, iż jedna z nich nie otworzy
się, dopóki druga zupełnie się nie zamknie,

9. Urządzenie według zastrz, 1, 6 i 8,
znamienne tem, że dwie zasuwy (28, 29)
posiadają w częściach górnych strzemiona,
w które wchodzą przeciwne ramiona dźwi¬
gni, wprawianej w ruch wahadłowy posu-
waczem, wprowadzającym kształtki do ko¬
mory wejściowej (24).

La Compagnie des For ges
de C h a t i 11 o n - C o m m e n t r y et

N e u v e s - M a i s o n s.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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